



NYT OMSORGSCENTER I HOLSTEBRO

”Røde Kors’ omsorgscentre tilbyder socialt udsatte bedre vilkår for at komme sig oven på sygdom, så de opnår større udbytte af deres behandling. Desuden er omsorgscentrenes arbejde med til at lette sektorovergangen fra region til kommune”.

Sundhedsindsatser målrettet socialt udsatte, Sundhedsstyrelsen 2022



Omsorgscenter Pitstop. Foto: Johnny Wichmann.

I Region Midtjylland er der ved seneste kortlægning i 2022 registreret 1.199 personer i hjemløshed.

Ifølge kortlægningen er antallet af hjemløse steget til 45 i Holstebro, 10 i Struer og 33 i Ringkøbing-Skjern siden sidste tælling. I Ikast-Brande samt i Lemvig er antallet faldet til hhv. 25 og 8 personer og i Herning, hvor der er 102 hjemløse, er antallet uændret.

MÅLGRUPPE

Hjemløse og funktionelt hjemløse der er +18 år og:

- er medicinsk færdigbehandlede og udskrives fra somatik og psykiatri
- kommer ind direkte fra gaden med akut sygdom
- ønsker et ophold med ro, restitution, omsorg, fællesskab samt muligheden for sygeplejefaglig assistance.

Mere lighed i sundhed for hjemløse i Region Midtjylland

Røde Kors og Holstebro Kommune ønsker at tilbyde ophold til syge hjemløse og funktionelt hjemløse borgere, der har et akut plejebæhov efter en indlæggelse eller direkte fra gaden. Målet er gennem ro og restitution samt adgang til fællesskab med frivillige, sygeplejefaglig assistance og socialrådgivning at drage omsorg og forbedre borgernes fysiske og mentale sundhed.

Baseret på erfaringer fra MPO forløbne samt Røde Kors’ omsorgscentre i København, Aarhus og Middelfart ønsker Røde Kors og Holstebro Kommune at åbne et omsorgscenter i Holstebro for hjemløse og funktionelt hjemløse med akut plejebæhov i den vestlige del af Region Midtjylland (Herunder Gødstrup-klyngen). Centeret vil tilbyde ophold til syge hjemløse både efter hospitalsudskrivelse og som en forebyggende indsats for hjemløse, der kommer direkte fra gaden. Borgeren tilbydes et ophold på op til 14 dage med kost

og logi, omsorg, tryghed, fællesskab og mulighed for sygeplejefaglig assistance samt socialrådgivning. Hver borger vil få sit eget værelse for at sikre, at alle der opholder sig på centeret, kan få den ro, den enkelte har brug for. Det er tilladt at have hund med på centeret, og centeret kan rumme aktive misbrugere.

Målet er, at borgerne med et ophold på omsorgscenteret på kort sigt oplever en forbedret fysisk sundhedstilstand i forhold til den konkrete sygdom og en

umiddelbar forbedret mental sundhedstilstand, samt at de får bedre kontakt til eksisterende relevante tilbud herunder frivillige tilbud samt praktiserende læge.

SYGEPLEJE

Omsorgscenteret forebygger komplikationer af sygdom efter operation og understøtter borgernes heling og restitution gennem sygeplejefaglig assistance og medicinbehandling i perioden efter indlæggelse og sygdom. Omsorgscenteret tager borgere fra både somatik og psykiatri.

Omsorgscenteret tager også forebyggende imod syge hjemløse fra gaden, så de undgår en indlæggelse.

FRIVILLIGHED OG FÆLLESSKAB

Fællesskabet på omsorgscenteret er et stærkt fundament i omsorgscentermodellen. Baseret på Røde Kors' indgående kendskab til frivillighed, så ved vi, at frivillighed har en stor betydning for borgerne, og at den relation, der opstår mellem mennesker, der frivilligt vælger at være sammen, kan noget helt særligt. På omsorgscenteret er frivillige med til at skabe den hjemlige og hyggelige atmosfære i opholdsrummet – her mødes man f.eks. over et spil kort eller en god TV-serie, man laver mad sammen eller går en tur.

KONTAKT

Vil du høre mere om tankerne om et omsorgscenter i Holstebro, så skriv til Ole Muff Andersen på Ole.Muff.Andersen@holstebro.dk, telefon 96114106 eller Birna Rohde birna@rodekors.dk og telefon 31351620.

INDIVIDUEL STØTTE

Omsorgscenterets socialrådgiver står til rådighed for samtaler med borgeren, og kan hjælpe med kontakt til hjemkommune, praktiserende læge m.fl. Rådgivningen skal bidrage til øget afklaring af egne behov, rettigheder og muligheder samt imødekomme borgerens eventuelle systemtræthed.

HOLSTEBRO ER VÆRT

Holstebro Kommune ønsker at huse omsorgscenteret og bl.a. understøtte centeret med hjemmesygepleje under ophold.

Kommunen vil sammen med Røde Kors søge midler til finansiering af centeret samt understøtte øvrige kommunale og regionale samarbejder.



RØDE KORS DRIVER OMSORGSCENTERET

Røde Kors ansætter to sygeplejersker og en socialrådgiver, som skal yde professionel hjælp, lede og drive centeret.

Frivillige tilknyttes og udgør kernen i tilbuddet om støtte, omsorg og fællesskab.

Omsorgscenteret er primært bemannet af lønnet personale i dagtimerne og af frivillige om aftenen og i weekenden.

80.000

kroner giver et ophold på et omsorgscenter i samfundsøkonomiske besparelser som følge af færre genindlæggelser og kommunale ydelser.

SAMARBEJDSPARTNERE HENVISER BORGERE

Centeret vil indgå i et tæt samarbejde med hospitaler og kommuner. Det er Røde Kors der visiterer. En grundig visitation skal sikre at tilbuddet når de "rigtige" borgere, samt at den enkelte borger passer ind i borgersammensætningen.

KOMMUNERNES ROLLE

Hjemløse kan henvises af udskrivningsenheder, gadeplansmedarbejdere og kommunalt sundhedspersonale. Også medarbejdere på fx. forsorgshjem kan henviser. Der samarbejdes om borgere, der ønsker hjælp og støtte efter ophold.

REGIONENS ROLLE

Socialsygeplejersker i somatikken samt sygeplejersker i psykiatrien identificerer borgere og henviser til centeret.

Repræsentanter fra psykiatri og somatik indgår i et fagligt netværk mhp. kvalificering af tilbuddet samt henvisning til dette.

Det ønskes at regionen finansierer transport i form af flextrafik for alle borgere der henvises til centeret. Desuden er det ønsket at borgeren får medicin med til hele opholdet.